ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày       tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc giải thể các Trung tâm giáo dục nghề nghiệp -

giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Gia Lai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

 Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 về quy định
về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định
số 125/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2024 của Chính phủ quy định về điều kiện
đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục; Nghị định số 283/2025/NĐ-CP ngày 31

tháng 10 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2020/NĐ-

CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải
thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 2959/TTr-

SGDĐT ngày 28/11/2025 và ý kiến của Sở Nội vụ tại Công văn số 3988/SNV-TCBC

ngày 21/11/2025.

QUYẾT ĐỊNH:
 Điều 1. Giải thể các Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên

trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Gia Lai như sau:
1. Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên Chư Pưh;
2. Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên Đak Pơ;
3. Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên Phú Thiện.
Điều 2. Lý do giải thể, phương án, biện pháp giải quyết các vấn đề liên quan

1. Lý do giải thể: Không đáp ứng đủ tiêu chí thành lập đơn vị sự nghiệp công
lập; không bảo đảm chất lượng giáo dục; thực hiện sắp xếp, tinh gọn các đơn vị sự
nghiệp công lập theo chủ trương của Trung ương.

2. Phương án giải quyết các vấn đề về tài chính, tài sản

a) Phương án giải quyết đất đai, tài sản

- Trung tâm GDNN-GDTX Đak Pơ:
+ Chuyển giao cơ sở nhà, đất của Trung tâm GDNN - GDTX Đak Pơ sang cho

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để quản lý, sử dụng theo quy định.
+ Đối với tài sản, trang thiết bị làm việc, thiết bị dạy nghề còn sử dụng được

chuyển về cho Trung tâm GDNN-GDTX Kbang tiếp tục quản lý, sử dụng; tài sản,
trang thiết bị hư hỏng tiến hành thanh lý theo quy định hiện hành.

2976 09 12

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-46-2017-nd-cp-quy-dinh-dieu-kien-dau-tu-hoat-dong-trong-linh-vuc-giao-duc-336219.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-120-2020-ND-CP-thanh-lap-to-chuc-lai-giai-the-don-vi-su-nghiep-cong-lap-379357.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-120-2020-ND-CP-thanh-lap-to-chuc-lai-giai-the-don-vi-su-nghiep-cong-lap-379357.aspx

- Trung tâm GDNN-GDTX Chư Pưh:

Điều chuyển tài sản, trang thiết bị, công cụ dụng cụ còn sử dụng được về cho
Trường THPT Võ Nguyên Giáp tiếp tục quản lý, sử dụng; tài sản, trang thiết bị hư
hỏng tiến hành thanh lý theo quy định hiện hành.

- Trung tâm GDNN-GDTX Phú Thiện:
+ Điều chuyển nhà học 03 phòng về cho Trung tâm chính trị xã Phú Thiện tiếp

tục quản lý, sử dụng theo quy định.
+ Điều chuyển tài sản, trang thiết bị và nhà để xe học sinh còn sử dụng được về

cho Trường THPT Trần Quốc Tuấn tiếp tục quản lý, sử dụng; tài sản, trang thiết bị hư
hỏng tiến hành thanh lý theo quy định hiện hành.

b) Phương án giải quyết tài chính: Thực hiện chuyển nguồn tiền lương, chi
thường xuyên đã cấp cho các Trung tâm sang đơn vị có viên chức điều động đến và

thu hồi các khoản chi thường xuyên đã cấp phục vụ hoạt động của Trung tâm giáo dục
nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên.

3. Biện pháp bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của người học, nhà giáo, cán bộ
quản lý, nhân viên: Hiện nay, các Trung tâm nêu tại khoản 1, 2, 3 Điều 1 Quyết định
này không có học viên đang theo học và không có cán bộ quản lý, giáo viên, nhân
viên và người lao động nên việc giải thể không làm ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp
pháp của người học, nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

 Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên
quan triển khai thực hiện giải thể các Trung tâm theo các Đề án giải thể Trung tâm

giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên: Chư Pưh, Phú Thiện, Đak Pơ ngày 28

tháng 11 năm 2025 đảm bảo theo quy định. Thời gian hoàn thành việc giải thể các
Trung tâm trước ngày 25/12/2025.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Giáo dục và Đào tạo,

Nội vụ, Tài chính; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các cá nhân có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- PVPVX;

-- Lưu: VT, V2, V7, C7.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch